ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
CNPJ: 05.835.939/0001-91
Poder Executivo
Gabinete da Prefeita
“SEMPRE POR TI LUTAREMOS PARA LEVAR-TE A GLÓRIA”

Trav. 16 de novembro, s/n – Centro.: 68.785-00. CNPJ.: 05.835.939/0001-90
“Sempre por ti lutaremos para levar-te a glória.”

DECRETO Nº 089, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO 2023-
2026.

A PREFEITA MUNICIPAL DE COLARES/PA, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, com base no art. 93, VII, da Lei Orgânica do Município de Colares.

CONSIDERANDO a Constituição Federal 1988; Plano Nacional de Educação, a Lei

Municipal 180/2022;

CONSIDERANDO o término do mandato do Conselho Municipal de Educação - CME

do Município de Colares, Estado do Pará.

CONSIDERANDO os dispositivos da Lei Municipal nº 180/2022 de 03 de maio de

2022, que dispõe acerca da criação do Conselho Municipal de Educação-CME.

CONSIDERANDO a realização do processo de escolha dos novos membros do CME.

DECRETA:

Art. 1° - Nomear membros conselheiros para comporem o “Conselho Municipal de

Educação-CME, no período de 05 de setembro de 2023 a 04 de setembro de 2027,

composta pelas seguintes entidades e membros abaixo relacionados:

I – Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular: José Roberto Gonçalves Alves

Suplente: Keli Roseane Araújo Pinheiro

Titular: Álvaro Nazareno Oliveira da Silva

Suplente: Iranilce Miranda de Sousa

II – Representante dos Professores da Educação Básica Pública Municipal:

Titular: Almir Trindade Câmara Vilhena

Suplente: Márcio José Aragão de Sousa

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
CNPJ: 05.835.939/0001-91
Poder Executivo
Gabinete da Prefeita
“SEMPRE POR TI LUTAREMOS PARA LEVAR-TE A GLÓRIA”

Trav. 16 de novembro, s/n – Centro.: 68.785-00. CNPJ.: 05.835.939/0001-90
“Sempre por ti lutaremos para levar-te a glória.”

III – Representante de Diretores das Escolas Básica Pública Municipal:

Titular: Laercio da Conceição Sousa

Suplente: José Juraci Pantoja Ferreira

IV – Representante dos Servidores Técnicos Administrativos da Rede Municipal:

Titular: Reginha Araújo dos Santos

Suplente: Elaine Cristina da Silva Benjamin

V – Representantes de Pais ou Responsáveis dos Estudantes da Rede Municipal:

Titular: Eranildo Almeida Nunes

Suplente: Patrícia do Socorro Costa dos Santos

Titular: Diliane Corrêa Brito

Suplente: Valesca Euely da Paixão Lima

VI – Representantes de Estudantes da Rede Municipal:

Titular: Juliany Feitosa de Souza

Suplente: Claudia Nataly da Conceição Corrêa

Titular: Clotilde Justiniano Pereira

Suplente: Vitorio Augusto de Oliveira Lira

VII – Representante do Conselho Tutelar:

Titular: Márcia Regina Gama Soeiro

Suplente: Francisco Moraes Santos

VIII – Representante do Conselho Escolares Municipais:

Titular: Lidiane Beckman Barata

Suplente: Wilza Cavalcante Ferreira Brito

IX – Representante do Sindicato dos Trabalhadores em Educação-SINTEPP

Titular: Elma Cristina Aragão de Sousa

Suplente: Marcos Alexandre Pantoja Santos

X – Representante das Escolas Quilombolas:

Titular: Iracleide Farias

Suplente: Eliane Coelho de Sousa

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
CNPJ: 05.835.939/0001-91
Poder Executivo
Gabinete da Prefeita
“SEMPRE POR TI LUTAREMOS PARA LEVAR-TE A GLÓRIA”

Trav. 16 de novembro, s/n – Centro.: 68.785-00. CNPJ.: 05.835.939/0001-90
“Sempre por ti lutaremos para levar-te a glória.”

Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Colares, em 05 de setembro de 2023.

MARIA LUCIMAR BARATA
Prefeita Municipal de Colares

		2023-09-05T12:21:09-0300
	MARIA LUCIMAR BARATA:10385355220